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Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak texnologik taʼlim fani o‘qituvchilarini 

kasbiy pedagogik faoliyatini tubdan islox qilish va kasbiy kompetentligini oshirish ularga 

qo‘yilgan talablar xaqida tushuncha berilgan. Oliy taʼlim muassasasilarida ularning 

kasbiy va shaxsiy kamolotini taʼminlash uchun zarur pedagogik shart-sharoitlarni 

yaratish, texnologik taʼlimi o‘qituvchilarini tayorlash mazmuni va tuzilmasini 

modernizatsiyalash, psixologik-pedagogik sharoitlarini aniqlash hamda uning sifatini 

nazorat qilish va baholash mexanizmini ishlab chiqish orqali mutaxassis kompetentligini 

shakllantirishning asosiy maqsadini belgilaydi. 

Kalit so‘zlar: pedagog, kompetensiya, kompetentlik, bilim, ko‘nikma, malaka, 
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KIRISH: Respublikamizda taʼlim tizimini takomillashtirish orqali har tomonlama 

yetuk, barkamol, mustaqil fikrlashga qodir, irodali, fidoiy va tashabbuskor kadrlarni 

tayyorlashga katta eʼtibor berilayapti. Hozirgi davrda ishlab chikarishda texnika va 

texnologiyalarning yangilanayotganligi, ilm va fanning jadal taraqqiyoti mutaxassis 

kadrlardan o‘z bilimlarini mustaqil va muntazam ravishda chuqurlashtirib, yangilab, 

to‘ldirib va kengaytirib borishni talab etadi. «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” ni 

ro‘yobga chiqarish O‘zbekistonning xalqaro talablardagi zamonaviy taraqqiyotini 

taʼminlay oladigan dadil, mustaqil, ijodiy tafakkurli, malakali, bilimli mutaxassis, ayni 

paytda shaxsiy insoniy sifatlari shakllangan barkamol kadrlarni tayyorlash maqsadini 

ko‘zlaydi.Yangilangan taʼlim tizimini joriy etishda xar bir bo‘lajak o‘qituvchining o‘z 

faniga va barkamol avlod taʼlim-tarbiyasiga oid kasbiy kompetentligini shakllantirish 

va ularni pedagogik faoliyatda izchil qo‘llay bilish mahoratiga ega bo‘lishi bugungi 

kunning muxim talabidir. Texnologik taʼlim o‘qituvchisini kasbiy-pedagogik tayyorlash 

sifatini tubdan oshirish uning mazmuni bilan bevosita bog‘liqdir. Pedagogik kadrlar 

tayyorgarligi sifatini sezilarli darajada oshirish uchun pedagogik va texnik bilimlar 

sintezini taʼminlash zarur. Texnologik taʼlimi o‘qituvchisini kasbiy shakllantirish 

pedagogik va texnik bilimlarni fan, taʼlim, texnika, texnologiya va ishlab chiqarish 

iqtisodiyoti sohalaridagi o‘zgarishlarga asoslangan integratsiyasi taʼlim jarayonining 

samaradorligini taʼminlashga xizmat qiladi. Ushbu jarayon texnologik taʼlim fani 

o‘qituvchisini tayyorlash mazmunini asoslash va kasbiy kompetentligini shakllantirish 

texnologiyasini yaratishda muayyan o‘zgarishlarni amalga oshirish zaruriyatini 

keltirib chiqaradi. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA: Bo‘lajak texnologik taʼlimi 

o‘qituvchisining kasbiy kompetentligini shakllantirish muammosini o‘rganish ishiga 

bir qator ilmiy ishlar bag‘ishlangan. Biroq bu muammoning turli jihatlari va 

aspektlariga olimlarning qiziqishlari kamaymayapti, bu esa uzluksiz taʼlim tizimini 

modernizatsiyalash va rivojlantirishning hozirgi zamon bosqichida aloxida ahamiyatga 

egaligidan va uning dolzarbligidan guvohlik beradi. Nazariy manbalar mazmuni bilan 

tanishish, oliy taʼlim muassasalari faoliyatini o‘rganish va dalillarni taxlil etish 

texnologik taʼlimi o‘kituvchilarini kasbiy kompetentligini shakllantirishda bir qator 

qaramaqarshiliklar mavjudligini ko‘rsatdi,xususan: – Oliy taʼlim muassasasi 

bitiruvchisining yetuk mutaxassis maʼlumoti darajasi bilan Davlat taʼlim standartining 

modernizatsiyalashgan mazmuni va xajmiga qo‘yilayotgan meʼyoriy talablar hamda 

uning shaxsiy imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish darajasi o‘rtasida; – Oliy taʼlim 

muassasalarida texnologik taʼlimi o‘qituvchilari kasbiy kompetentligini shakllantirish 

jarayonida qo‘llanilayotgan anʼanaviy hamda innovatsion metodlar o‘rtasida; – 

O‘qituvchi shaxsi va uning kasbiy kompetentligini shakllantirishda pedagogik jihatdan 

qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan oliy taʼlim muassasalari faoliyati bilan talabani bo‘lajak 

o‘qituvchi sifatida tayyorlash jarayonini rivojlantirish mexanizmi hamda qonuniyatlari 

o‘rtasida;– Pedagogik turkum fanlarning texnologik taʼlimi o‘qituvchisi shaxsiy hamda 

kasbiy kompetentligini shakllantirish borasida umumkasbiy va mutaxassislik fanlari 

bilan integratsiyalash imkoniyatlaridan yetarlicha foydalanilmayotganligi o‘rtasida; –

Ilmiy-texnik taraqqiyot, yangilanib borayotgan jamiyatning mahoratli pedagog 

shaxsiga nisbatan ortib boruvchi talablari bilan texnologik taʼlimi o‘qituvchilari kasbiy 

kompetentligini shakllantirish asosiy qismining o‘z-o‘zini rivojlantirib borish 

sharoitida faoliyat yuritishga tayyor emasliklari o‘rtasidagi ziddiyatlar kabilarni 

ko‘rsatish mumkin. Bu kabi qarama-qarshiliklarni bartaraf etish yo‘llaridan biri 

bo‘lajak o‘qituvchilarni kasbiy kompetentliklarini shakllantirishdan iboratdir. Bo‘lajak 

texnologik taʼlimi o‘qituvchilarini kasbiy kompetentligini shakllantirish, oliy taʼlim 

muassasasilarida ularning kasbiy va shaxsiy kamolotini taʼminlash uchun zarur 

pedagogik shart-sharoitlarni yaratish, texnologik taʼlimi o‘qituvchilarini tayyorlash 

mazmuni va tuzilmasini modernizatsiyalash, psixologik-pedagogik sharoitlarini 

aniqlash hamda uning sifatini nazorat qilish va baholash mexanizmini ishlab chiqish 

orqali mutaxassis kompetentligini shakllantirishning asosiy maqsadini belgilaydi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA: Taʼlim jarayonini takomillashtirishning muhim 

omili oliy taʼlim tizimida texnologik taʼlimi o‘qituvchilarini kasbiy kompetentligini 

yuqori darajada shakllantirilishi bilan uzviy bog‘liq. Shu sababli, zamonaviy taʼlim 

texnologiyalari imkoniyatlaridan hamda yaratilayotgan o‘quv uslubiy majmualardan 

unumli foydalanish negizida texnologik taʼlimi o‘qituvchilari kasbiy kompetentligini 

shakllantirish jarayonining nazariy hamda amaliy asoslarini yaratish dolzarb 

vazifalardan biri ekanligini belgilaydi. Shu munosabat bilan texnologik taʼlimi 

o‘qituvchilarini oliy taʼlim muassasasida tayyorlash davridan talab qilinadigan kasbiy 

kompetentlik darajasini taʼminlaydigan yangicha yondashuvlarni ilmiy asoslash 
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dolzarb vazifa bo‘lib kelmokda. Mutaxassislarni kasbiy jihatdan tayyorlash borasida 

xorijiy mamlakatlarda amalda bo‘lgan taʼlim mazmunini bevosita o‘rganishi shuni 

ko‘rsatdiki, g‘arb mamlakatlarida egallaydi. Respublikamizning milliy taʼlim tizimi 

mohiyatiga ko‘ra taʼlim mazmunining minimal talablari bilim, ko‘nikma va malakaga 

asoslanadi. Agarda «kompetent” va «kompetentlik” tushunchalarining etimologik 

taxliliga nazar tashlasak, ular tasodifan yuzaga kelmaganligini anglash mumkin. 

Kompetentlik talaba tomonidan aloxida bilim va malakalarni egallanishini emas, balki 

har bir mustaqil yo‘nalish bo‘yicha integrativ bilimlar va harakatlarning 

o‘zlashtirilishini nazarda tutadi. Bitiruvchilarning kasbiy tayyorgarligi darajasiga 

qo‘yiluvchi talablar nuqtai nazaridan kompetentlik talabalarning muayyan 

vaziyatlarda bilim, malaka va faoliyat usullari to‘plamini maqsadga muvofiq qo‘llash 

qobiliyatini anglatadi. Kompetentlik - bu talabaning shaxsiy va ijtimoiy ahamiyatga ega 

kasbiy faoliyatni amalga oshirilishi uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va 

malakalarning egallanishi hamda ularni kasbiy faoliyatda qo‘llay olishi bilan 

ifodalanadi. Mazkur fanda «kompetentlik” tushunchasining mohiyati ham to‘la 

ochiladi, u quyidagi ikki ko‘rinishda namoyon bo‘ladi: kompetentlik talabalarning 

shaxsiy sifatlari hamda kasbiy sohaning tayanch talablari sifatida shakllantiriladi. 

Taʼlim mazmunining o‘quv rejadagi fanlar bloklari (barcha fanlar uchun), fanlararo 

(fanlar to‘plami uchun) va predmetli (maʼlum bir fan uchun) tarzda guruxlanganligi 

bois quyidagi uch darajani namoyon etuvchi kompetentlikni eʼtirof etib o‘tamiz: – 

tayanch kompetentlik (taʼlimning gumanitar, ijtimoiy-iqtisodiy mazmuniga ko‘ra); – 

fanlararo kompetentlik (umumkasbiy tayyorgarlikning o‘quv fanlari va taʼlim 

bloklarining maʼlum doirligiga ko‘ra); – bitta predmet(fan) bo‘yicha kompetentligi 

(maxsus o‘quv fani doirasida aniq va maʼlum imkoniyatga egaligiga ko‘ra). Shunday 

qilib, tayanch kompetentlik oliy pedagogik taʼlimning har bir bosqichi uchun taʼlim 

bloklari va o‘quv fanlari darajasida aniqlanadi. Tayanch kompetentlik tartibini 

belgilashda kasbiy pedagogik taʼlimning asosiy maqsadlariga muvofiq ijtimoiy va 

shaxsiy tajribaning mohiyati, ijtimoiy jamiyatda kasbiy faoliyatni tashkil etish 

jarayonida xayotiy ko‘nikmalarni ushbu nuktai nazardan ular kuyidagi kompetentlik 

turlariga bo‘linadi: 

1.Yaxlit-mazmunli kompetentlik. Bu talabaning qadriyatli yo‘nalishlari bilan 

bog‘liq, uning ijtimoiy borliqni his eta bilishi va tushunish qobiliyati, mustaqil xayot 

yo‘lini topa olishi,o‘zining ijtimoiy jamiyatdagi roli va o‘rnini anglab yetishi, 

harakatlarni tashkil etishda aniq maqsadni belgilash hamda qaror qabul qilish 

malakasi, dunyoqarashi bilan bog‘liq kompetentlik, u talaba uchun o‘quv va boshqa 

vaziyatlarda o‘zini aniqlash mexanizmini taʼminlaydi. Talabaning individual taʼlim 

yo‘nalishi va uning xayotiy faoliyatining umumiy dasturi ana shu kompetentlikka 

bog‘liq. 

2. Ijtimoiy-madaniy kompetentlik. Talaba chuqur o‘zlashtirishi zarur bo‘lgan 

bilim va faoliyat tajribasining doirasi bo‘lib, milliy va umuminsoniy madaniyatlar 

hususiyatlari, inson va insoniyat xayotining maʼnaviy-ahloqiy asoslari, oilaviy va 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           15-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.01.2023 

 

ijtimoiy anʼanalarning madaniy asoslari, inson xayotida fan va dinning roli, ularning 

moddiy borliqqa taʼsiri, turmush va dam olish borasidagi bilimlar, masalan, bo‘sh 

vaqtini samarali tashkil etish usullarini bilishi. 

3. O‘quv-bilish kompetentligi. Talabaning o‘rganilayotgan aniq obʼektlar bilan 

bog‘lik mantiqiy, metodologik va ijtimoiy faoliyati elementlaridan iborat bo‘lgan 

mustaqil fikrlash kompetentliklarining to‘plami bo‘lib, unga maqsadni ko‘ra bilish, 

faoliyatni rejalashtirish, uning mazmunini tahlil qilish, refleksiya, faoliyatga shaxsiy 

baho berish borasidagi bilim va malakalar kiradi. O‘rganilayotgan obʼektlarga nisbatan 

talabalarni kreativ ko‘nikmalari, yaʼni bilimlarni bevosita borliqdan olish, nostandart 

vaziyatlarda muammoni hal etishning harakat usullari va evristik metodlarini 

egallaydi. 

4. Axborot olish kompetentligi. Audio-video ko‘rsatuv vositalari va axborot 

texnologiyalari yordamida mustaqil izlanish,taxlil qilish va zarur axborotlarni tanlab 

olish, ularni o‘zgartirish, saqlash va uzatish mahorati shakllantiriladi. Ushbu 

kompetentlik talabaning o‘quv fanlari asoslarini muhim axborotlar asosida 

o‘zlashtirishini taʼminlaydi. 

5. Kommunikativ kompetentlik. Taʼlim oluvchilar bilan o‘zaro munosabatlar, 

ularning usullari, muloqot jarayonida ustuvor o‘rin tutuvchi tilni o‘zlashtirish, 

guruxlarda ishlash ko‘nikmalari, jamoada turli xil manaviy-marifiy tadbirlarni tashkil 

qilish va o‘tkazishni bilishni o‘z ichiga oladi. 

6. Ijtimoiy-faoliyatli kompetentlik fukarolik (fukaro,kuzatuvchi, saylovchi, vakil 

vazifasini bajaruvchi), ijtimoiy-mehnat sohasi (isteʼmolchi, xaridor, mijoz, ishlab 

chiqaruvchi huquqlari), oilaviy munosabatlar va majburiyatlar, iqtisod va huquq 

masalalari, kasbiy, shuningdek, shaxsiy mavqeyini aniqlash borasidagi bilim va 

tajribalarni egallash(xususan, mehnat bozoridagi mavjud vaziyatni taxlil qilish, shaxsiy 

va ijtimoiy manfaatlarni ko‘zlab, harakat qilish mahorati, mehnat hamda fuqarolik 

munosabatlarining odobini bilish)ni anglatadi. 

7. Amaliy faoliyatga oid kompetentlikda bir harakat holatidan ikkinchi harakat 

holatiga ko‘chira olish, harakat va amallarni yangi vaziyatlarda qo‘llay olish, yangi 

axborotlar ichida tez yo‘nalish olish ko‘nikmalari tushuniladi. 

XULOSA: Mutaxassisni tayyorlashning bo‘lajak kasbni egallash bo‘yicha o‘quv va 

bilish faoliyatini o‘z ichiga oladigan meʼyoriy modelini ko‘rib chiqish maqsadga 

muvofiqdir. U oliy taʼlim muassasasi bitiruvchisi tegishli yo‘nalish va tayyorgarlik 

darajasining malakaviy xarakteristikasida ifodalangan va ilmiy asoslangan bilim, 

ko‘nikma va malakalar shaxsning kasbiy muhim xislatlari tarkibini aks ettiradi. 

Jumladan, texnologik taʼlimi yo‘nalishi bo‘yicha o‘qituvchi malakasini olgan oliy talim 

muassasasi bitiruvchisi: davlat taʼlim standartlari talablariga muvofiq ravishda 

pedagogik faoliyat olib borishga tayyor bo‘lishi, yuqori nazariy va amaliy tayyorgarlik 

darajasini taʼminlaydigan zamonaviy o‘qitish texnologiyalaridan foydalanishi, taʼlim 

dasturlarini ishlab chiqishda ishtirok etishi, ularni o‘quv rejasi va o‘quv jarayoniga 

muvofiq ravishda to‘la xajmda amalga oshirilishi uchun masʼul bo‘lishi, taʼlim 
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oluvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini nazorat etishni tashkil etishi, olingan 

bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llashga ularni tayyorlashi va taʼlim oluvchilarning 

mustaqil ishlarini nazorat qilishi, aniq o‘quv fani o‘quv-metodik jihozlanishining 

bazasini yaratishi; taʼlim muassasasining ilmiy-metodik faoliyatida ishtirok etishi, sinf 

raxbari vazifasini bajarishi, taʼlim oluvchilar bilan tarbiyaviy ishni tashkil etishi va 

utkazishi, ukuv rejalari va dasturlarining taʼlim oluvchilarning huquqlari va 

erkinliklariga rioya etishi, o‘z kasbiy malakasini oshirishi lozim. 
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